⁴¹ Hapis ve kaçaklık günlerini *Zindan* (Kazan 1907) adlı eserinde ayrıntılı olarak anlatmaktadır.

⁴² M. Ayaz İshakî, "Geziteçilik İşinde Yigirmi Biş Yıl," *Yaña Millî Yul* (Berlin), III/5 (1931), s. 11-12.

⁴³ Akçuraoğlu Yusuf, "Rusya'da Sâkin Türklerin Hayât-ı Medeniye, Fikriye ve Siyasiyelerine Dâir," *Sırât-ı Müstakîm*, II/40 (28 Mayıs 1325 [10 Haziran 1909]), s. 216-217.

⁴⁴ Necib, "Probuđenje russkih tatar i ih literatura," *Sovremennik*, Sayı 4 (1911). Bu makalenin Tatarca tercümesi için bkz. "Rus Tatarlarının Uyanı hem Alarnın Edebîyatı," *Gayaz İshakıy: Eserler: VIII* (Kazan, 2001), s. 104-107.

Cemaladdin Velidî, onun İstanbul'da iki yıl (1908 yazından 1909 güzüne, 1910 güzünden 1911 yılı sonuna) kaldığını yazmaktadır (*Gayaz İshakîy: Eserler: VIII*, Kazan 2008, s. 131 ve 413). Biz burada İshakî'nin verdiği bilgilere dayanmayı tercih ettik.

⁶⁹ Kazanlı Ayaz, "Rusya Müslümanları: Tatarlar," *Sırât-ı Müstakîm*, II/51 (13 Ağustos 1325 [26 Ağustos 1909]), s. 398-399; II/52 (20 Ağustos 1325 [2 Eylül 1909]), s. 415-416; III/53 (28 Ağustos 1325 [9 Eylül 1909]), s. 14-16; III/55 (10 Eylül 1325 [23 Eylül 1909]), s. 47-48; III/56 (17 Eylül 1325 [30 Eylül 1909]), s. 60-62.

⁷⁰ İdeal eksikliği, Yusuf Akçura'nın da dikkatini çekmişti. Akçura, bir makalesinde rüşdî ve idadî gibi Osmanlı okullarında öğrencilere (dinî, millî, vatanî) ideal verilmediğinden yakınıyor, özellikle yabancı (ecnebî) mekteplerde okuyanların idealden yoksun yetiştiklerini yazıyordu.